
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2017 года                                                                                         № 313

О порядке и размере оплаты донорам
при платной сдаче крови и ее компонентов

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с
изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-KЗИ-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года
№ 307-КЗИ-VI (газета «Приднестровье» от 9 ноября 2017 года № 206 (5893)),
частью второй статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 14 июля 1992 года «О донорстве» (СЗМР 92-3) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 17 ноября 1992 года (СЗМР 92-4), от 9 июня 2000 года
№ 305-ЗИД (СЗМР 00-2), от 31 июля 2003 года № 322-ЗИД-III
(САЗ 03-31), от 25 августа 2009 года № 847-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 16 января
2013 года № 16-ЗИ-V (САЗ 13-2), от 8 декабря 2014 года № 203-З-V
(САЗ 14-50), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок и размер предоставления платы донору при
платной сдаче крови и ее компонентов согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Финансирование расходов на денежные выплаты платным донорам при
платной сдаче крови и ее компонентов производится в пределах плановых
лимитов средств, утвержденных на соответствующий финансовый год.

3. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 ноября 2017 года № 313

Порядок и размер предоставления платы донору
при платной сдаче крови и ее компонентов

1. Порядок и условия оплаты донорам при платной сдаче
крови и ее компонентов

1. Предоставление платы за сдачу крови и ее компонентов
осуществляется в исключительных случаях, когда донор крови
и ее компонентов имеет редкий фенотип крови, установленный при
предыдущих донациях крови и ее компонентов, в экстренных или ургентных
ситуациях, требующих принятия безотлагательных мер.

Решение о предоставлении платы за сдачу крови и ее компонентов
принимает уполномоченный специалист государственных организаций
здравоохранения, производящий забор донорской крови и ее компонентов.

2. Случаи, в которых возможна сдача крови и ее компонентов за плату,
подтверждаются медицинскими показаниями, установленными на основании
проведенного медицинского обследования донора крови и ее компонентов
и зафиксированными в медицинской документации донора крови
и ее компонентов.

3. Донор крови и ее компонентов вправе по собственному желанию
сдать кровь и ее компоненты безвозмездно независимо от наличия случаев,
в которых возможна сдача крови и ее компонентов за плату.

4. Донации, совершенные донором за плату, не учитываются при
определении возможности награждения нагрудным знаком «Почетный донор
Приднестровской Молдавской Республики».

2. Размер оплаты донорам, сдавшим кровь и ее компоненты за плату

5. Донорам, сдавшим кровь и ее компоненты за плату, производится
оплата государственными организациями здравоохранения, производивших
забор крови и ее компонентов, за счет средств республиканского бюджета,
и исчисляется в соответствии с размером расчетных уровней минимальной
заработной платы, установленного для иных выплат, осуществляемых
в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики из бюджетов различных уровней и внебюджетных
фондов, установленных в зависимости от расчетного уровня минимальной
заработной платы.



- 3 -

6. Размер оплаты донорам при платной сдаче крови и ее компонентов
составляет:

№
п/п

Категории донорства Размер
компенсации

(РУ МЗП)
1. Донация цельной крови 20
2. Донация плазмы:

2.1. Однократный плазмаферез методом мануального
плазмафереза

24

2.2. Двукратный плазмаферез методом мануального
плазмафереза

28

2.3. Плазмаферез методом автоматического плазмафереза
за 200-299 мл плазмы

24

2.4. Плазмаферез методом автоматического плазмафереза
за 299-599 мл плазмы

28

2.5. Плазмаферез методом автоматического плазмафереза
за 599-799 мл плазмы

30

2.6. Плазмаферез методом автоматического плазмафереза
за 799-1000мл плазмы

33

3. Донация  изоимунной плазмы:
3.1. Однократный плазмаферез методом мануального

плазмафереза
28

3.2. Двукратный плазмаферез методом мануального
плазмафереза

44

3.3. Плазмаферез методом автоматического плазмафереза
за 200-299 мл плазмы

38

3.4. Плазмаферез методом автоматического плазмафереза
за 299-599 мл плазмы

44

3.5. Плазмаферез методом автоматического плазмафереза
за 599-799 мл плазмы

48

3.6. Плазмаферез методом автоматического плазмафереза
за 799-1000мл плазмы

53

4. Донация клеток крови методом цитофереза:
4.1. Донация одной дозы тромбоцитов в объёме,

содержащем не менее 200 х 109 клеток тромбоцитов
80

4.2. Донация одной дозы эритроцитов в объёме 400 мл
(-+ 10%)

60

4.3. Донация одной дозы лейкоцитов в объёме,
содержащем не менее 10 х 109 клеток тромбоцитов

120

5. Донорам за одну процедуру иммунизации
анатоксинами, вакцинами, иммуномодуляторами

4

6. Донорам за одну процедуру иммунизации
эритроцитами

7



- 4 -

7. Донорам за время проведения иммунизации
(за каждый час нахождения в организации

здравоохранения)

1

8. Донорам, выполнившим донорскую функцию не в
полном объеме (доза эксфузии цельной крови при

донации цельной крови и мануальном плазмаферезе
менее 85% от стандартной для используемого при
данной донации контейнера для заготовки крови)

(за каждый час нахождения в организации
здравоохранения)

2


